Sexto infero, quod si testator rogavit heredem, ut aliquem institutum heredem in bonis sibi relictis post mortem suam videatur per fideicommissum gravare ut ei predicta bona restituere text. est notabilis in Lex falso, ff. ad Trebel. text. in leg. filius familias §. ut quis heredem, ff. de legat. 1. & utrobius communiter Doctores.

Septimo infero, quod si testator rogat heredem ab sibi relictis non testatis, videatur tacite gravatus predicta bona restituere veniambus ab intellectu ipsius testatoris, textus est singularis & expressus in l. qui filium, ff. ad Trebel. & ibi nota & commendat Bartol. Alber. Angel. Imol. & communiter Doctores, neque obstat, quod ibi videatur rogatus fratri coheredi restituere: quia respondeo, quod erat proximus veniens ab intestato ipsius testatoris, ex quo deducitur, & subinfertur, quod si coheres esset extraneus, non censetur vocatus, secundum Angel. & Imol. ibi. Item deducitur, & subinfertur, quod si coheres sit de proximisribus ab intestato, sibi debet fieri restituere, licet sint alii plures in eodem gradu, quod tamen non firmo neque pono pro constanti, quod tamen intellige, nisi per viam consilii testator illud dicere: qui tunc non inducitur fideicommissum, textus in l. cum pater, §. mando, ff. de legat. & ibi communiter Doctores.

Ottavo infero, quod si mater, vel penitus Nota. 3. extraneus facit substitutionem pupillarem filio, vel

De Substitutione Fideicommiss. Cap. V. 99

vel heredi impuberi, licet non possit valere jure directo, obliquatur & valebit jure fideicommissi, ut eo mortuo in pupillari erate, teneatur restituere bona tantum testatoris ipsi sublittata, argumento text. in d. l. Scavola, & in iuribus supra allegatis, quibus probatur, quod dispositio directa defuncti, qua non potest valere jure directo, obliquatur & valeat jure fideicommissi. Et in expleso ita tenet Bartol. post Gloss. ibi in l. verbis civilibus, infra isto tit. 2. col. 6. & latius dixi in materia substitutionis pupillaris.

Nono infero, quod substitutio compendio facta per verba directa, post tempus puberitatis obliquatur, argumento predictorum iurium, & in expresso ita tenet Gloss. ordinaria in l. verbis civilibus, infra isto tit. in gloss. fin. & ibi latè Bart. & communiter Doct. idem Bart. & communiter Moder. in l. Centurio: infra isto titulo,

Decimo infero, quod ex ista tacita & Nota. 16. pluribus simpliciter instituti habeant aquales partes; tamen si unus institutus simpliciter & de per se, & ali simili & conjunctim in una & eadem oratione evidenter dispariter instituti, quia primus habebit dimidiata partem hereditatis, ali vero omnes aliam dimidiata, textus in leg. liber homo, §. Titus, ff. de hered. institut. textus in l. Titus, eod. tit. text. in l. interdum, eodem tit. text. in l. Julianus, eodem tit. text. in leg. quis Titus, ff. de usfruct. accrescendo.

Decimoseptimo infero, quod ex ista tacita & Nota. 17. presumpta mente defuncti, si testator instituit uxorem sub conditione, si secundum non nul. at, sed vitam vidualem servaverit, & post mortem restituat Titio: quod si nubat statim debet restituere, ut dixi in materia de secundis nuptiis post in materia usufructus legalis.

Decimo octavo infero, in quod filii vel descendentes positi in conditione, censentur positi in Nota. 18. dispositione, & tacite instituti, maximè quando sunt gravati de aliquod dando, vel faciendo, ut dixi & posui suo loco.

Decimonevigesimo infero, quod ex hac tacita & Nota. 19. presumpta mente defuncti, alternativa accipitur & intelligitur pro conjuncta, text. est in l. Luccia, la fin. ff. de hered. institut. & ibi Bart. & DD. text. in leg. generaliter, Codice de instit. & subf. 25.

Vigesimo infero, quod ex ista tacita & presumpcta mente defuncti, licet regulariter substitutus preferatur conjuncto, ut in l. 2. §. si duo, ff. de bon. posse. secundum tabul. tamen aliquando cunctius preferatur substitutus, textus est singularis in l. quidam rostamen, infra isto tit. & ibi Bart. & communiter Doctores.

Vigesimoprimo infero, quod ex ista tacita & Nota. 21. presumpta mente defuncti, alternativa accipitur & intelligitur pro conjuncta, text. est in l. Lucius, la fin. ff. de hered. institut. & ibi Bart. & DD. text. in leg. generaliter, Codice de instit. & subf.

Infero duodecimo, quod substitutio vulgaris, facta in casu impotenti extenditur ad casum, noluntatis; & e contra substitutio vulgaris, facta in casu noluntatis extenditur ad casum impotientie, textus est in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de liber. & posthumis, ubi substitutio facta secundum consilium Galli in uno casu extenditur ad alium, & ibi nota Bartol. & communiter Doctores, idem Bart. magistraliter in l. 1. bujus tit. 4. column. num. 4. & ibi communiter Doctores, idem Bart. Bald. & communiter Doctor. in l. 3. C. de hered. institut. idem Bartol. & ali Doctores in l. pater Severinam ff. de condition. & demonstration. Item adde, quod substitutio vulgaris, facta in tanto tantum casu, continet etiam tacitam pupillarem, textus est singularis & unicuis in l. fin. C. de instit. & subf. 26. & ibi tenent & commendant communiter Doctor. & latius dixi in materia substitutionis vulgaris.

Nota. 13. Infero decimo tertio: quod ex ista tacita & presumpcta mente defuncti, quando filius vel descendens gravatur hereditatem alteri restituere, subintelligitur conditio, si fine liberis deciderit, textus est capitalis cum materia in l. cum avus, ff. de condit. & demonstrat. text. in l. cum acutissimi C. de fideicommiss. l. generaliter, §. cum autem, C. de instit. & subf.

Infero decimoquarto quod ex hac tacita & presumpcta mente defuncti, inducitur inter heredes vel legatos, jus accependi, quia videatur testator eos invicem substituire, textus est capitalis cum materia in l. re conjuncti, de legat. 3. textus est singularis in l. si Titio & Melio, §. Julianus, ff. de legat. 1. tamen ex causa charitatis, vel conjunctionis personarum, inducit diem, textus est singularis & unicuis in lege Sejus Saturninus ff. ad Triebelian. & communiter Doctores.

Nota. 14. Infero decimoquinto quod ex ista tacita & presumpcta mente defuncti, licet tempus certe atatis inducat conditionem, ut in l. si cui §. hoc autem, ff. de legat. 1. tamen ex causa charitatis, vel conjunctionis personarum, inducit diem, textus est singularis & unicuis in lege Sejus Saturninus ff. ad Triebelian. & communiter Doctores.

N 2 Vigesimo

Nota 24. Vigesimoquarto infero quod ex ita tacita & presumpta mente defuncti, licet confessio defuncti non probet, debitur tantum resolvitur in legatum, textus est notabilis cum materia in lege eius, §. quisquis ff. de legat. 2. & ibi Doctores.

Nota 25. Vigesimoquinto infero quod ex ita tacita & presumpta mente defuncti, si testator simpliciter & absolute legavit rem quia non sit plenaria sua, non videtur legare totam rem, sed tantum jus, vel partem quam habet in ea, textus est in leg. si domus, §. fin. ff. de legat. 1. text. in leg. serv. electione, §. finale eadem titul. quod procedit & haber locum etiam illud jus sit periturum morte, textus est in l. quod in rerum §. 1. cod. sit. text. in Luxor patrni. Cod. de leg. & utrobius Doctores: ex quo deducitur & infertur, quo si testator legavit rem Majoratis, non debetur res, neque ejus estimatio, quia videtur se referre ad jas, quod haber in ea.

Nota 26. Vigesimosextò infero, quod ex tacita & presumpta mente defuncti, quando in aliqua successione vel majoratu, unus filius prefetur alteri, vel una linea prefetur alteri similiter, nepos, vel descendens ex eo, vel ex ea, prefetur patruo & alteri linea: quia qua ratione primum nominatum præstulit, eadem videtur præferre nepotem, & descendentes ex eo, de quo articulo latè & fundamentaliter dixi in materia successionum. Ex qua ratione etiam infertur, quod quando femeini prohibetur succedere, prohibetur etiam filius, vel descendens ex ea, tanquam natus ex radice infecta, ut ibi dixi.

Nota 27. Infero vigesimo septimò, quod ex ita tacita & presumpta mente defuncti, licet quando plures heredes simpliciter & collectivè instituuntur, omnes pariter simul & conjunctim vocentur: tamen quando inter eos est off ratio charitatis & affectionis, non simul omnes admittuntur sed ordine successivo, ut prior in gradu charitate & affectione præferatur, ista est Glossa singularis & unica in leg. Gallus, & quidam recte, ff. de lib. & postib. & ibi communiter Doctores.

Nota 28. Infero vigesimo octavò, quod si testator dixit alium, quod sit contentus tali re, vel summa talia verba inducunt commodum & fideicommissum ei ab herede præstandum. Primo vero talia verba diriguntur ad heredes, quia testator dixit, quod heres sit contentus tali re, vel summa, tunc si est universalis, tenetur alia bona restituere venientibus ab intestato. Si vero habet coheredem, tenetur partem suam prater illam rem, vel summam, coheredi restituere, textus est singularis in jure in l. peto, ff. de legat. 2. quem ibi ad hoc notat & commendat Glossa ordinaria, Bart. Alber. Bald. Paul. & Joannes de Imol. Raphæl Cuman. & communiter Doctores.

Nota 29. Item quero, si testator instituit filios suis masculos heredes, & filiam, vel aliquem ex filiis, in certa re, vel pecunia, & dixit, & gravavit quod si quis corum sine liberis decebat, vel portio eius perveniat ad supervenientem, & decessit unus ex dictis filiis masculis universaliter institutus, an succedat etiam femeina vel soli masculi supervenientes? & videtur, quod etiam femeina succedat, quia appellations filiorum ipsa quoque continetur, in dñi etiam appellacione fratribus, venit sutor, textus est in leg. Lincus, §. quiescumq. ff. de legatis: 3.

Item quia fideicommissum reciprocum inter filios institutos comprehendit etiam filiam, & in

De substitutione Fideicommiss. Cap. V. 101

textus: in leg. fideicommissi §. cum Polidius, ff. de usuris.

Nota 30. Tertiò limita & intellige, quando illud tempus certa aetas adiicitur & apponitur ipsi fideicommissario, fecit vero si heredi gravato; tunc non est conditionalis, sed in diem, & per consequens, mortuo herede gravato, ante illud tempus, mortuo fideicommissario, vel mortuo utrumque bene transmittetur ad heredes, tam actiue, quam passiue, licet per non possit ante illud tempus, textus est capitalis & expressus, in l. literis la 2. §. ab heredibus, ff. de alimenis, & cibar. legat. & ibi notat & commendat Bart. & ceteri Doctores per quos vide rationem. Addi tamen, quod prædicta debent intelligi, quando tempus certatis apponitur per dictiorem, que principaliter significat tempus, ut cum vel quando: fecit vero, si apponitur per dictiorem, que principalius significat conditionem, vel tempus mortis: quia tunc indistincte talis substitutio erit conditionalis, modò adiiciatur substantia dispositionis, modò executionis & solutionis, item modò adiiciatur gratia unius, modò gratia alterius, ita probat text. in l. si servus liber. ff. statu liber. text. in l. quibus diebus §. quidam Titio, de condit. & demiss. utrobius Doctor, tenet etiam Glossa ordinaria Paul. de Castr. & communiter Doct. in dict. leg. Sejus Saturninus, in gloss. fin. ff. ad Treb. Bartol. Paul. & aliis Doct. in dict. leg. si cui legatur, §. hoc autem, ff. de legat. 1.

Item quero, si heres sit gravatus restituere alteri illud, an tenetur aliquid reservare, & valeat talis substitutio; & breviter dico, quod de jure antiquo valeat, & tantum poterat heres gravatus alienare, ex causa iusta & necessaria, non vero ex voluntaria causa interverteendi & defraudenti fideicommissarium, secundum formam & distinctionem textus in leg. Titius, ff. ad Treb. hodie tamen similiter valet talis substitutio, & tenetur heres gravatus praecise quartam partem totius hereditatem reservare fideicommissario & post mortem ei restituere, & pro securitate tenetur præstare cautionem cum fidejussionibus, textus est notabilis de jure novo, in aut. contra cùm rogatus, C. ad Treb. & unde sumitur, & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, quos vide.

Item quero, si testator gravat heredem hereditatem alteri restituere, cum velit, an talis substitutio, valeat, & teneat, & quo tempore tenetur restituere: & refutativè dico, quod valet & teneat, & praecise tenuit restituere post mortem ipsius heredis, & non ante: quia jus interpretatur antea nolle, & tempore mortis jam non est sibi voluntas, quia possit deliberare, an velit, vel non, textus est notabilis, in Luxori. §. Scyvola ff. ad Treb. & ibi notat & commendat Glossa ordinaria Bart. & communiter Doctores.

Item quero, si testator relinquit alium legatum vel fideicommissum, quando perveniat ad legitimam aetatem, quo tempore debetur? & refutativè respondeo quod si talis legatarius, vel fideicommissarius erat impubes, videtur reliquum in tempus pubertatis, quod sit jam pubes & adulatus: Si vero erat pubes & adulatus, videtur reliquum in tempus legitimus & perfecta aetas viгини quinque annorum, quo possit bona sua per se regere & gubernare, textus in l. cum filio, ff. de legat. 3. textus in l. fin. ff. de condit. & demiss. & utrobius Doctores, principie Paul. de Castr. in d. fin.

Item quero, an fideicommissarius gaudeat beneficio legis finalis. Cod. de edict. d'vis. Ad tollendum. In quo articulo breviter respondeo, quod si hereditas non est adita per heredem gravatum, illud remedium vel beneficium non competit vi Adria.

Jus patronatus
an transfeat in fidicommissariis

Argum. 1.

Argum. 2.

Argum. 3.

Ad contraria resp.

fideicommissario, quia nullum jus est sibi quicquid, si verò hereditas est adita, & non restituenda, similiter non competit illud remedium possessorum eadem ratione: si verò hereditas est sibi realiter restituta non competit: quia apud fideicommissarium reperitur dominium & plena possessio, & possidenti non datur, cum sit remedium adipiscere. Si verò hereditas est restituta verbaliter tantum, quo casu transit dominium omnium rerum, sed non possessio: vel est facta restitutio unius rei, quo casu similiter in aliis transit dominium, sed non possessio, vel ipso iure per legem est facta restitutio in casibus particularibus, de quibus per textum in leg. pen. §. fin. Codice ad Trebell. tunc licet translatum dominium, non tam transit possessio, idem competit illud remedium, & beneficium possessorum praedictae legis fin de editi. divi Adri. tollend. & in terminis ita tenet & declarat Bart. in d. l. 10. col. n. 39. cum quo transirent ceteri Doctores.

³¹ Item quarto, si testator substituit aliquem copulativem, vulgariter & pupillariter, & per fideicommissum, quod potest substituti eligere, ex qua velit succedere & admitti, textus est singularis & unicis in leg. recensare. §. Titius ff. ad Trebell. & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. & communiter Doctores, idem Bart. in leg. Centurio, infra tit. 11. column. n. 6. & ibi Moderni Bart. in leg. Gallus. §. 1. ff. de liber. & posthum. Bal. & alii Doctores in leg. Non justa, C. ad Trebell. Idem Bald. in leg. fin. Cod. de codicill. 1. colum. Alexand. in leg. filius heres. ff. de lib. & posthum. & illum textum reputat singularem & unicum Angel. de Peru, in leg. 1. §. institutre, infra isto rituali de vulgar. & pupill. 2. colum. n. 5. Ex quo inferitur, quod licet iste institutiones sunt copulativa, bene potest substituti eligere: quia quando copulativa ponitur inter incompatibilia remedia, resolutivitatem in alternativam, secundum Bart. & communiter Doctores in d. l. Titius, secundum eundem Bart. in leg. Titius fundat. ff. de usufruct. leg. & in l. 1. ff. de jure codic.

³² Item etiam principaliter & postrem quarto in nostra materia, & substitutione fideicommissaria, in qua sumus, si testator institutus aliquem heredem universalem, & simpliciter illum gravat, ut hereditatem restituat alteri post mortem, an intelligatur gravatus sub tacita conditione, si filios vel descendentes non habuerit? & magistrater & resolutivitatem dico, quod censem gravatus sub illa conditione, & per consequens, si filios vel descendentes habuerit, non tenetur restituere, textus est capitalis & expressus in l. cum avus ff. de condit. & demonst. cuius verba sunt: cum avus filium ac nepotem ac alteros filios heredes institutus est a nepote petit, ut sintra annum 30. moreveretur, hereditatem patrum sua restituere, nepos liberis reliktis intra statum superscriptam vitam decessit, fideicommissi conditionem conjectura pietatis respondit defecisse: Quod minus scriptum, quam dictum fuerat, inventiretur. Et ad hoc illum textum & ejus ingeniosam decisionem notat & commendat ibi Bart. Alber. Joan. de Imol. Paul. Castren. Raphaël & Socin. & summè laudat & commendat Imperator Inst. in l. cum acutissimi. C. de fideicommiss. idem Imperator in l. generaliter. §. cum autem, Codice de institut. & substitut. Idem disponit lego 10. tit. quartu. 6. part.

Cujus ratio potest esse. Prima quia ex conjecturata mente defunctori presumitur, quod si de filiis cogitasset, non gravaret cum restituere,

istam rationem probat textus in dicta l. cum avus, in fine, & in dict. §. cum autem. Secunda quia non videtur velle testator alienas successiones proprias anteponere: & istam rationem ponit textus in d. l. cum acutissimi. Tertia, quia quando testator, Princeps, vel lex verisimiliter aliquid disponit in causa omisso, si de eo cogitaret, vel esset interrogatus, habetur pro expresso. Ita probat textus valde notabilis in l. tale pallium §. fin. ff. de pat. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores.

Confirmatur ista decisio per textum singularem & unicum in suo casu, in l. si. unquam. C. confirm. 1. de revoc. donat. ubi habetur, quod si quis donat omnia bona sua vel maiorem partem eorum, & postea suscipiat filios, statim ipso iure revocatur donatio: & ad hoc illum textum notat & reputat ibi singularem Bart. & communiter Doctores: idem Bart. in l. Titius Seio §. Imperator, ff. de legat. 2. & illum textum ad hoc reputat singularem & unicum Joan. de Imol. in leg. filio praterito. ff. de injus. rup. 10. col. proprie medium.

Secondo confirmatur per textum singularem & unicum in suo casu, in l. tale pallium. §. de pat. ubi habetur, quod si pater dedit dotem pro filia, & pactus vel stipulatus est, si filia moratur conante matrimonio sine liberis, dotem reddit fratri suo heredi futuro, & postea ipse pater sufficit filios, actio & obligatio queritur praeditis filiis: quia verisimile est, quod si de eius cogitaret, eis pacificeret, vel stipularetur: & ad hoc notat & commendat ibi Glossa ordinaria Odofr. Bald. Alber. Balb. Angel. Paul. de Castro. Fulg. Jas. & Jacob. de sancto Georg. & illum textum ad hoc reputat singularem Bart. in l. cum acutissimi. C. de fideicom. Idem Bald. in o. 1. col. in medio, de duobus frat. & cap. invest. in usib. fendi. illum etiam textum ad hoc reputat singulari & unicum Bald. in dub. C. de pat. 3. col. num. 24. Tiraquellus, ubi plura cumulantur, in repet. l. si unquam, C. de revoc. don. num. 55.

Terter confirmatur per textum singularem, & unicum in suo casu, in l. 3. C. de inoff. testament. ubi disponitur quod si mater fecit testamentum, ubi disponitur quod si mater fecit testamentum, ubi disponitur quod si filius vel filia renunciavit, cum juramento successionis patris vel matris, eo cau, quo talis pater vel mater, habebat alios filios, vel filias, & potest vivo patre vel matre decedant, filia, vel filius qui renunciavit, potest liberer succedere ab intestato, & contra testamentum, quia talis renunciatio habet tacitam conditionem, si filii supervivunt: & in expresso ita tenet Bald. licet non allegat ista iura, in l. pat. Elum. C. de coll. 2. n. 3. & ibi sequuntur communiter Doctores.

Quod notabiliter extende modo talis filius si gravatus restitutre exرانe, modo alteri filii vel descendentes testatoris, quia utroque causa intelligitur praedicta tacita conditio, si sine liberis decedat. Ita tenet Bald. in dict. l. cum acutissimi. 2. col. num. 5. nihil allegando, & idem probat Glossa ordinaria in l. 1. C. de donat. caus. mort. in gl. fin. 1. q. juncto illo texu & juncto texu quem allegat in d. l. generaliter. §. cum autem, quam ad hoc reputat singularem Joan. de Imol. & Ludov. Roman. in l. cuius, ff. de donat. caus. mort.

De substitutione Fideicommiss. Cap. V. 103

mort. probat etiam Glossa expressa, que notabiliter allegatur in l. cum proposas, la 1. C. de pat. in gl. fin.

Sed pro hac sententia & conclusione est causus expressus & formalis in d. l. cum avus, de condit. & demonst. ubi nepos ex filio mortuo fuit gravatus partem suam alteri filio vivo post mortem restituere, & tamen intelligitur: Si sine liberis decelerit, quod imo magis est, etiam si sine nepos vel descendens in remotorio gradu sit gravatus restituere partem suam alteri filio testatoris, qui est in proximiori gradu, semper intelligitur illa conditio tacita: Si sine liberis decelerit, ibi expressè ad hoc notat & ponderat Paul. de Castro. 3. col. in fin. & Raphaël Cuman. 1. colum. in medio. Socinus 2. colum. versicul. ex qua conat. Idem Paul. in dicta l. cum acutissimi. Codice de fideicommiss. 2. colum. num. 5. & ibi Salicet. prima colum. num. 3. illum etiam textum ad hoc notat & commendat Alexand. in leg. ex facto. §. si quis rogatus, el. 1. quinta colum. num. 10. ff. ad Trebellian. idem Alexand. in d. l. generaliter. §. cum autem. 1. colum. in 1. ampliatione, & ibi Jas. 1. colum. in medio. Corneus 2. colum. Philippus Decius 2. col. n. 6. tenet etiam Jacob. Buttin. l. 3. C. de inofficio testament. pro qua sententia & conclusione est hodie l. part. expressa in d. l. 10. tit. 4. par. 6.

P. Ex p. quo infero singularem & notabilem declarationem ad l. 27. in ll. Tauri, ubi habetur quod filius vel descendens melioratus in tertio honorum, possit gravari restituere alteri filio, vel descendenti: ut procedat & intelligatur quando talis filius gravatus nullus relinquat filios, vel descendentes, secus vero si relinquat, quia tunc non tenetur restituere.

^{Ampl. 2.} Secundum extende, ut procedat nedum casu, quo filius vel nepos sit gravatus restituere, verum etiam quilibet alius descendens, textus est in d. cum acutissimi. C. de fideicom.

^{Ampl. 3.} Tertio extende, ut procedat, nedum quando filius vel nepos gravatus decelerit cum filiis vel nepotibus: verum etiam cum aliis quibuscumque descendentibus in remotorio gradu, textus est in dict. leg. cum acutissimi, & in d. §. cum autem.

^{Ampl. 4.} Quarto extende, ut procedat, nedum quando filius gravatus decelerit cum filiis, vel descendentes masculis gravatur restituere: verum etiam quando filia feminina descendens ex ea, textus est in dict. leg. cum acutissimi. C. de fideicom. & hoc est quod principaliter illa lex voluit addere.

^{Ampl. 5.} Quinto extende, ut procedat nedum quando filius gravatus decelerit cum filiis, vel descendentes masculis, verum etiam cum feminis, textus est in d. §. cum autem, & ibi communiter DD. in l. cum acutissimi.